UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

CENTRO DE HUMANIDADES

UNIDADE ACADÊMICA DE LETRAS

Edital UAL CH N°. 001/2023, de 3 de fevereiro de 2023

EXAME DE PROFICIÊNCIA EM COMPREENSÃO LEITORA EM LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

A Administração Executiva Colegiada da Unidade Acadêmica de Letras, do Centro de

Humanidades, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas

atribuições estatutárias e regimentais, ALTERA o inciso VII – DO CRONOGRAMA do

Edital CH Nº. 003/2022, de 27 de dezembro de 2022, que torna público a realização

de EXAME DE PROFICIÊNCIA EM COMPREENSÃO LEITORA EM LÍNGUAS ESTRANGEIRAS.

Justifica a presente ALTERAÇÃO o significativo número de solicitações, provenientes

das Coordenações dos Programas de Pós-Graduação da Universidade Federal de

Campina Grande, que solicitam adequação do cronograma do EXAME DE PROFICIÊNCIA

EM COMPREENSÃO LEITORA EM LÍNGUAS ESTRANGEIRAS ao calendário de matrícula dos

cursos de pós-graduação.

O cronograma do EXAME DE PROFICIÊNCIA EM COMPREENSÃO LEITORA EM LÍNGUAS

ESTRANGEIRAS, regulamentado pelo Edital CH Nº. 003/2022, de 27 de dezembro de

2022, passa a vigorar com as seguintes datas:

1. INSCRIÇÕES: de 20 a 31 de março de 2023;

2. HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES: 17 DE ABRIL DE 2023

3. ENVIO DAS INSCRIÇÕES DEFERIDAS ÀS COORDENAÇÕES DOS

PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO: 17 DE ABRIL

4. PROVAS:

i.  Francês: 24 de abril de 2023, das 14h às 16h;

ii.  Alemão e Português para estrangeiros: 25 de abril de 2023, das 14h às

16h;

iii.  Espanhol: 26 de abril de 2023, das 14h às 16h;

iv. Inglês: 27 de abril de 2023, das 14h às 16h.

5. DIVULGAÇÃO DO GABARITO: 28 de abril de 2023

6. RECURSO ÀS COMISSÕES ELABORADORAS DE PROVA: 02 a 04 de maio

de 2023;

7. ANÁLISE DE RECURSOS: 05 a 10 de maio de 2023;

8. DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DE RECURSOS: 11 de maio  de 2023;

9. DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL: 31 de maio de 2023;

10.  ENTREGA DE CERTIFICADOS: até 15 de junho 2023.

VÂNIA SUELI GUIMARÃES ROCHA

Coordenadora Administrativa da Unidade Acadêmica de Letras